17APÊNDICE N.º 39 — II SÉRIE — N.º 57 — 22 de Março de 2005

da vereadora da Câmara de 1 de Fevereiro de 2005, efectuou as
seguintes renovações de contratos, em regime de contrato de tra-
balho a termo certo, por urgente conveniência de serviço, com
fundamento nos artigos 18.º a 20.º do Decreto-Lei n.º 218/98, de
17 de Julho, nas seguintes categorias:

Até ao limite de dois anos:

David Neves Aimé — na categoria de auxiliar de serviços gerais,
com início de funções a 1 de Agosto de 2003.

Até ao limite de um ano e meio:

Cecília Manuela C. M. P. Nogueira — na categoria de vigilante de
jardins e parques infantis, com início de funções a 16 de Feve-
reiro de 2004.

Ivo Jorge Tavares Coutinho — na categoria de auxiliar serviços
gerais, com início de funções a 16 de Fevereiro de 2004.

Ludovina Gonçalves Marta Antão — na categoria de auxiliar ad-
ministrativo, com início de funções a 16 de Fevereiro de 2004.

Lúcia Madalena Sobral Sousa — na categoria de vigilante de jar-
dins e parques infantis, com início de funções a 19 de Fevereiro
de 2004.

Luísa Fernanda Neves Pereira — na categoria de vigilante de jar-
dins e parques infantis, com início de funções a 19 de Fevereiro
de 2004.

Pedro António S. Araújo Roseira — na categoria de assistente
administrativo especialista, com início de funções a 19 de Fe-
vereiro de 2004.

1 de Fevereiro de 2005. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora, Maria Cristina de Oliveira Castro.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOUVEIA

Aviso n.º 1828/2005 (2.ª série) — AP.  — Contrato de tra-
balho a termo certo. — Para os devidos efeitos e nos termos da
alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7
de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
do vereador permanente responsável pela gestão dos recursos hu-
manos, datado de 15 de Janeiro de 2005, foi prorrogado, por mais
um ano, o contrato de trabalho a termo certo, celebrado com João
Paulo Marques Soares. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

14 de Fevereiro de 2005. — O Vereador Permanente (por dele-
gação de competências), Rogério Marques de Figueiredo.

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.º 1829/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratação de
pessoal a termo resolutivo. — Para os devidos efeitos se torna público
que, por despacho da presidente da Câmara Municipal, de 14 de
Fevereiro de 2005, foi celebrado contrato a termo resolutivo cer-
to, pelo período de um ano, com início em 15 de Fevereiro de
2005, ao abrigo do disposto na alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da
Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com Maria do Patrocínio Fer-
nandes Henriques, para a categoria de auxiliar técnico de turismo.
(Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Fevereiro de 2005. — A Presidente da Câmara, Maria do
Carmo Pires Almeida Borges.

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEDO DE CAVALEIROS

Listagem n.º 62/2005 — AP.  — Adjudicações de obras pú-
blicas efectuadas em 2003. — Beraldino José Vilarinho Pinto,
engenheiro civil, presidente da Câmara Municipal de Macedo de
Cavaleiros:

Faz público, nos termos do artigo 275.° do Decreto-Lei n.° 59/
99, de 2 de Março, que durante o ano de 2003 foram adjudicadas
as obras constantes na listagem anexa, com os respectivos valores
(sem IVA) e adjudicatários.

N
ú

m
e

ro
V

a
lo

r
d

e
N

o
m

e
 d

a
 o

b
ra

N
o

m
e

 d
o

 e
m

p
re

it
e

ir
o

d
a

 a
d

ju
d

i
c
a

ç
ã

o
F

o
rm

a
 d

e
 a

tr
ib

u
ic

ã
o

p
ro

c
e

s
s
o

(e
m

 e
u

ro
s)

O
b

ra
s

m
u

n
ic

ip
a

is

2
4
/0

3
A

rr
a
n
jo

 u
rb

a
n
is

tic
o
 d

o
 L

a
rg

o
 d

e
 R

o
b
e
rt

o
 L

e
a
l.

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

..
..
..
.

C
o
n
o
p
u
l,

L
.d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

1
0

8
 1

7
2

,8
2

C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

4
8
/0

3
Q

u
a
lif

ic
a
çã

o
 e

 c
o
n
so

lid
a
çã

o
 p

a
is

a
g
ís

tic
a
 d

o
 L

a
rg

o
 P

ri
n
ci

p
a
l
d
e
 P

o
d
e
n
ce

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

A
n

te
ro

A

lv
e

s
 d

e

P
a

iv
a

 —
 S

o
c.

C

o
n

st
ru

-
3

0
7

 1
1

0
,1

5C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

çõ
e

s,
 L

.d
a

5
5
/0

3
C

.
R

.
P

in
h
o
ve

lo
 —

 T
ra

va
n
ca

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

H
ig

in
o

 P
in

h
e

ir
o

 &
 I

rm
ã

o
,

L
.

d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

1
0

9
 3

0
9

,6
0

C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

8
0

/0
3

R
e
fo

rç
o
 d

e
 il

u
m

in
a
çã

o
 p

ú
b
lic

a
 e

m
 M

a
ce

d
o
 d

e
 C

a
va

le
ir
o
s

—
 B

a
ir
ro

 d
a
 A

le
g
ri
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

S
a
n
ta

n
a
 &

 C
.ª

,
S

.
A

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

5
7

0

0
2

,4
9

C
o
n
cu

rs
o
 li

m
ita

d
o
 s

e
m

p
u
b
lic

a
çã

o
 d

e
 a

n
ú
n
-

ci
o
.

8
1
/0

3
R

e
fo

rç
o
 d

e
 i
lu

m
in

a
çã

o
 p

ú
b
lic

a
 n

o
 c

o
n
ce

lh
o
 —

 L
a
rg

o
 d

a
 C

a
p
e
la

 d
a
 R

o
d
a
,

C
a
st

e
lã

o
s

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

E
T

E
 —

 E
m

p
re

sa

d
e

T

e
le

co
m

u
n

ic
a

çõ
e

s
 e

6
 9

1
4

,6
5A
ju

st
e
 d

ir
e
ct

o
.

E
le

ct
ri
ci

d
a
d
e
,

L
.d
a

8
2

/0
3

B
e

n
e

fic
ia

çã
o

 e
 c

o
n

se
rv

a
çã

o
 d

e
 a

rr
u

a
m

e
n

to
s

e
 p

a
ss

e
io

s
n

o
 m

u
n

ic
íp

io
 —

 r
u

a
 e

n
vo

lv
e

n
te

 a
o

 P
a

rq
u

e
B

e
rn

a
rd

in
o
 M

a
n
u
e
l
P

e
re

ir
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

2
1

7

0
6

,7
5

A
ju

st
e
 d

ir
e
ct

o
.

M
u
n
ic

ip
a
l d

e
 E

xp
o
si

çõ
e
s.

0
2

/0
4

R
e
q
u
a
lif

ic
a
çã

o
 u

rb
a
n
ís

tic
a
 d

a
 R

u
a
 d

e
 M

a
ri
a
 P

in
to

 d
e
 A

ze
ve

d
o

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

E
T

E
 —

 E
m

p
re

sa

d
e

T

e
le

co
m

u
n

ic
a

çõ
e

s
 e

2
6

5
 2

3
4

,4
2C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

E
le

ct
ri
ci

d
a
d
e
,

L
.d
a

0
6

/0
4

B
e

n
e

fic
ia

çã
o

 e
 c

o
n

se
rv

a
çã

o
 d

o
 C

M
 1

1
0

9
 d

a
 E

M
 5

6
4

 à
 E

N
 3

1
7

 p
o

r
C

a
st

ro
 R

o
u

p
a

l.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
H

ig
in

o
 P

e
re

ir
a

 &
 I

rm
ã

o
,

 L
.d

a
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

6
9

6
 7

7
2

,1
5

C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

0
8
/0

4
R

e
n
o
va

çã
o
 u

rb
a
n
a
 d

a
 A

ve
n
id

a
 d

e
 D

.
N

u
n
o
 Á

lv
a
re

s
P

e
re

ir
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

G
e
o

g
ra

n
ito

s,
 L

.d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

8
4

5
 0

0
0

,0
0

C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

1
0
/0

4
B

e
n
e
fic

ia
çã

o
 e

 c
o
n
se

rv
a
çã

o
 d

e
 e

d
ifi

ci
o
 e

sc
o
la

r
n
.°

 1
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

..
..
.

C
o
n
st

ru
çõ

e
s

N
e
ca

 &
 F

ilh
o
s,

 L
.

d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..

1
5

 3
7

0
,7

5
A

ju
st

e
 d

ir
e
ct

o
.

1
3

/0
4

R
e
q
u
a
lif

ic
a
çã

o
 u

rb
a
n
ís

tic
a
 d

a
 z

o
n
a
 d

o
 P

a
d
rã

o
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

..
..

G
e
o
g
ra

n
ito

s,
 L

.
d
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

6
9

0
 0

0
0

,0
0

C
o
n
cu

rs
o
 p

ú
b
lic

o
.

1
4
/0

4
B

e
n
e
fic

ia
çã

o
 e

 c
o
n
se

rv
a
çã

o
 d

o
 P

a
rq

u
e
 M

u
n
ic

ip
a
l
d
e
 E

xp
o
si

çõ
e
s

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

V
a
le

n
tim

 A
u
g
u
st

o
 I

n
o
cê

n
ci

o
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

1
9

8

5
0

,0
0

A
ju

st
e
 d

ir
e
ct

o
.

A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 3
9

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 5

7
—

2
2

 d
e

 M
a

rço
 d

e
 2

0
0

5
1

8
Número Valor

de Nome da obra Nome do empreiteiro da adjudicação Forma de atribuicão
processo (em euros)

15/04 Construção de heliporto em Macedo de Cavaleiros — 1.ª fase ........................................................... Santana & C.ª, S. A. ...................................... 83 668,99 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

16/04 Beneficiação e conservação de arruamentos em Talhinhas .................................................................. António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 8 774,25 Ajuste directo.
18/04 Beneficiação e conservação de arruamentos e passeios em Macedo de Cavaleiros — Rua da Alegria Santana & C.ª, S. A. ...................................... 16 393,14 Ajuste directo.
19/04 Beneficiação e conservação da rede viária municipal — construção de muro de suporte de terras — Construções Neca & Filhos, L.da .................. 4 650,00 Ajuste directo.

Vilar Monte.
22/04 Instalação de serviços — bar da Câmara ............................................................................................... Albano Martins de Paiva & Filhos, L.da ...... 3 659,50 Ajuste directo.
23/04 Construção, beneficiação e conservação de arruamentos e passeios em Macedo de Cavaleiros — liga-Construções Neca & Filhos, L.da .................. 8 843,52 Ajuste directo.

ção da EN 216 à Lamela.
24/04 Trasladação de cemitério — construção de ossário .............................................................................. Construções Neca & Filhos, L.da .................. 4 900,00 Ajuste directo.
25/04 Beneficiação e conservação da rede viária municipal — acesso à praia fluvial ..................................Cisdouro, S. A................................................. 8 500,00 Ajuste directo.
27/04 Beneficiação e conservação de edifício escolar — Chacim — 2.ª fase ............................................... Manuel Duarte Queijo, L.da ........................... 38 931,50 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

28/04 Beneficiação da EN 217 — troço urbano de Morais ............................................................................ Pasnor — Pav. Asfálticos do Nordeste, L.da 106 407,52 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

30/04 Beneficiação e conservação da EM 536 entre Arcas e Vilarinho de Agrochão .................................. Jeremias de Macedo & C.ª, L.da .................... 120 943,25 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

32/04 Trasladação de cemitério — mudança de jazigos .................................................................................. Nordinfra, L.da ............................................... 38 925,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

33/04 Reforço de iluminação pública no concelho — Morais, Edroso, Lombo, Macedo e Carrapatas ........ DAL — Diamantino Augusto Lopes, L.da .... 34 443,09 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

36/04 Requalificação urbana da Avenida de D. Nuno Álvares Pereira — 2.ª fase ......................................... Nordinfra, L.da ............................................... 82 980,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

37/04 Arruamentos em Podence ...................................................................................................................... Valentim Augusto Inocêncio .......................... 7 820,00 Ajuste directo.
38/04 Reforço de iluminação pública no concelho — Talhas e Macedo ....................................................... DAL — Diamantino Augusto Lopes, L.da .... 38 899,30 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

39/04 Arruamentos, passeios e saneamento em Vale de Prados ..................................................................... Nordinfra, L.da ............................................... 77 598,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

46/04 Construção de heliporto em Macedo de Cavaleiros — 2.ª fase ........................................................... Santana & C.ª, S. A. ...................................... 124 600,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Ambiente e abastecimento público

01/04 Abastecimento de água a Latães ............................................................................................................ António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 9 258,46 Ajuste directo.
02/04 Rede de saneamento em Espadanedo ..................................................................................................... Nordalfer, L.da ............................................... 75 251,00 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

03/04 Rede de saneamento e ETAR em Sezulfe.............................................................................................. Assédio dos Santos Prada, L.da ...................... 69 611,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

1
9

A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 3
9

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 5

7
—

2
2

 d
e

 M
a

rço
 d

e
 2

0
0

5
Número Valor

de Nome da obra Nome do empreiteiro da adjudicação Forma de atribuicão
processo (em euros)

04/04 Rede de saneamento e ETAR em Meles ...............................................................................................António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 99 071,25 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

05/04 Rede de saneamento no Brinço .............................................................................................................. Nordalfer, L.da ............................................... 87 253,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

06/04 Saneamento em Corujas — nova fase ................................................................................................... Valentim Augusto Inocêncio .......................... 35 333,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

07/04 ETAR na aldeia do Brinço ..................................................................................................................... António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 20 438,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

08/04 ETAR’s em Espadanedo......................................................................................................................... António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 36 739,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

09/04 Rede de saneamento em Salselas — levantamento e reposição de pavimento em cubos ................... Nordinfra, L.da ............................................... 7 779,20 Ajuste directo.
10/04 Beneficiação da EM 535 no troço urbano das Arcas ........................................................................... Fazvia, L.da .................................................... 50 838,00 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

11/04 Rede de saneamento nos bairros periféricos — Rua da Estação e Rua da Juventude ..........................Valentim Augusto Inocêncio .......................... 8 502,66 Ajuste directo.
12/04 Construção de reservatório e abastecimento de água a Nogueirinha ....................................................Parreira & Parreira ........................................ 30 617,00 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

13/04 Saneamento nas Arcas — nova fase ..................................................................................................... Parreira & Parreira ........................................ 54 930,87 Ajuste directo.
14/04 Arruamentos e construção de passeios em Peredo................................................................................ Bernardino Manuel Pereira ............................ 24 585,00 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

15/04 Rede de saneamento e ETAR em Ferreira — nova fase ...................................................................... Nordinfra, L.da ............................................... 58 368,03 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

16/04 Rede de saneamento nos Olmos — nova fase ...................................................................................... Valentim Augusto Inocêncio .......................... 15 008,00 Ajuste directo.
17/04 Ramal de saneamento e água em Morais ............................................................................................... Santana, S. A. ................................................. 12 344,76 Ajuste directo.
18/04 Abastecimento de água e águas pluviais em Meles ................................................................................António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 35 661,00 Ajuste directo.
19/04 Rede de saneamento e ETAR em Vilarinho do Monte ........................................................................ António Alberto Monteiro & Costa, L.da .... 75 642,50 Concurso limitado sem

publicação de anún-
cio.

20/04 Rede de saneamento e ETAR em Gradissimo ....................................................................................... Nordinfra, L.da ............................................... 94 135,00 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

21/04 Rede de saneamento em Valdrez............................................................................................................ Valentim Augusto Inocêncio .......................... 22 879,50 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

22/04 Tratamento e valorização paisagística da ribeira de Chacim................................................................Cisdouro, L.da ................................................. 78 775,82 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

23/04 Pavimentação em Espadanedo ............................................................................................................... Nordalfer, L.da ............................................... 14 190,00 Ajuste directo.
26/04 Abastecimento de água ao Brinço ......................................................................................................... Nordalfer, L.da ............................................... 24 152,50 Ajuste directo.

18 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Bernardino José Vilarinho Pinto.